
 

от 29 мая 2024 года № 15 (190) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                от 24 мая 2024 года № 591 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 18 декабря 2023 года № 1572 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального  района Саратовской области 

от 18 декабря 2023 года № 1572 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы:  

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы»: 

по подпрограмме № 1 дополнить строками следующего содержания: 

        «количество учреждений, в которых реализуются образовательные процессы по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем;»; 

по подпрограмме № 3 дополнить строками следующего содержания: 

«количество детей дошкольного возраста из многодетных  семей в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;»;  

в позиции «Финансовое обеспечение программы»:  

в строке «всего по муниципальной программе» цифры «2700750,2» заменить цифрами «2780374,3»; 

в строке «областной бюджет»: цифры «1928109,5» заменить цифрами «2001266,1»; 

цифры «669910,4» заменить цифрами «742442,0»; 

цифры «632262,6» заменить цифрами «632575,1»; 

цифры «625936,5» заменить цифрами «626249,0»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «505145,8» заменить цифрами «511613,3»; 

цифры «170382,1» заменить цифрами «176849,6»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -           2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Задачи подпрограммы» дополнить строками следующего  содержания: 

          «создание условий для реализации образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем;»; 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строками следующего 

содержания: 

          «количество учреждений, в которых реализуются образовательные процессы по разработке, производству 

и эксплуатации беспилотных авиационных систем;»; 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме № 1» цифры «1991703,5» заменить цифрами «2049017,2»; 

в строке «областной бюджет»: цифры «1598524,1» заменить цифрами «1649977,3»; 

цифры «544110,1» заменить цифрами «595563,3»; 

 



2 
 

в строке «местный бюджет»: цифры «191092,6» заменить цифрами «196953,1»; 

цифры «61319,0» заменить цифрами «67179,5»; 

раздел «2. Цели и задачи подпрограммы № 1, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации подпрограммы № 1 »: 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«создание условий для реализации образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем.»; 

в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -           2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»:  

в строке «всего по подпрограмме № 2» цифры «139,6» заменить цифрами «239,6»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «139,6» заменить цифрами «239,6»; 

цифры «139,6» заменить цифрами «239,6»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -           2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строками следующего 

содержания: 

«количество детей дошкольного возраста из многодетных семей в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного обра зования;»; 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»:  

в строке «всего по подпрограмме № 3» цифры «476403,7» заменить цифрами «493366,9»; 

в строке «областной бюджет»: цифры «286540,8» заменить цифрами «303533,4»; 

цифры «101879,0» заменить цифрами «118246,6»; 

цифры «92330,9» заменить цифрами «92643,4»; 

цифры «92330,9» заменить цифрами «92643,4»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «189862,9» заменить цифрами «189833,5»; 

цифры «64931,6» заменить цифрами «64902,2»; 

в приложении № 8 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -           2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 8: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»:  

в строке «всего по подпрограмме № 8» цифры «14815,7» заменить цифрами «15245,8»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «14815,7» заменить цифрами «15245,8»; 

цифры «4837,5» заменить цифрами «5267,6»; 

в приложении № 10 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -           2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 10: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме № 10» цифры «46668,0» заменить цифрами «49299,9»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «41787,7» заменить цифрами «41802,7»; 

цифры «14686,4» заменить цифрами «14701,4»; 

в приложении № 11 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024 -           2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 11: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме № 11» цифры «53466,6» заменить цифрами «55651,8»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «43973,8» заменить цифрами «44065,1»; 

цифры «15628,2» заменить цифрами «15719,5»; 

приложение № 12 к муниципальной программе  «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на  2024 -           2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1;  

приложение № 13 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению №2; 

приложение № 14 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений а дминистрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб ликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского муниципального района  

Саратовской области  

от 24 мая 2024 года № 591 

«Приложение № 12 к муниципальной 

программе «Развитие образования 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области  

на 2024-2026 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы 

«Развитие образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 202 4-2026 годы» и их 

значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма № 1 «Развитие системы общего образования» 

1. Цель: создание условий, направленных на повышение качества общего образования 

1.1

. 

Задача 1: создание условий для повышения качества общего образования в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов 

1.1

.1. 

количество обучающихся 9-х классов, 

принимающих участие в государственной итоговой 

аттестации 

челов

ек 

545 604 604 0 0 

1.1

.2. 

количество обучающихся 11-х классов, 

принимающих участие в государственной итоговой 

аттестации 

челов

ек 

221 242 241 0 0 

1.1

.3. 

количество обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях 

челов

ек 

6512 6512 6472 6472 6472 

1.1

.4. 

количество работников общеобразовательных 

учреждений, прошедших предусмотренные 

действующим законодательством обязательные и 

периодические медицинские осмотры 

челов

ек 

472 634 648 0 0 

1.1

.5. 

количество рабочих мест, по которым проведена 

специальная оценка условий труда в 

общеобразовательных учреждениях  

штук 0 0 320 0 0 

1.1

.6. 

количество общеобразовательных учреждений, 

которые приобрели электронную цифровую 

подпись по оформлению электронных больничных 

листов 

штук 0 0 9 0 0 

 

1.1

.7. 

количество педагогических работников 

общеобразовательных учреждений, получающих 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство 

челов

ек 

358 352 352 352 352 

1.1

.8. 

количество ставок советников по воспитанию в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях 

един

иц 

10,75 10,75 7,75 7,75 7,75 

1.2

. 

Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в общеобразовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2

.1. 

количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых осуществляется техническое 

обслуживание автоматической пожарной 

сигнализации, обновление программного 

обеспечения объектового оборудования передачи 

сигнала на программно-аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», замер сопротивления 

изоляции 

штук 43 50 50 0 0 

1.2

.2. 

количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых проведена обработка 

деревянных конструкций огнезащитным составом и 

их поверка в текущем году 

штук 4 0 7 0 0 

1.2

.3. 

количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых проведено испытание 

наружных пожарных лестниц и установка 

противопожарного ограждения в текущем году  

штук 1 1 1 0 0 



4 
 

1.2

.4. 

количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых проведены ремонт и замена 

электропроводки в текущем году 

штук 6 6 6 0 0 

1.2

.5. 

количество зданий общеобразовательных 

учреждений, в которых осуществляется техническое 

обслуживание водоочистительных систем 

штук 15 23 27 0 0 

1.2

.6. 

количество общеобразовательных учреждений, в 

которых проведен капита льный и текущий ремонт  

штук 2 2 3 0 0 

1.2.

7. 

количество обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, в которых осуществляется 

укрепление материально-технической базы  

челов

ек 

6512 6512 6472 0 0 

 

1.2.

8. 

количество общеобразовательных учреждений, в 

которых осуществляется укрепление материально-

технической базы и оснащение музеев боевой славы  

штук 0 0 3 0 0 

 

1.2.

9. 

количество общеобразовательных учреждений, в 

которых проведены мероприятия по модернизации 

школьных систем образования  

штук 0 0 0 1 0 

1.2.

10. 

количество общеобразовательных учреждений, в 

которых проведен капитальный и текущий ремонт 

спортивных залов 

штук 0 2 2 0 0 

1.3

. 

Задача 3: расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов  

1.3

.1. 

количество учреждений, в которых обновлена в 

текущем году материально-техническая база в целях 

выполнения задач федерального проекта 

«Современная школа»  

штук 1 2 2 0 0 

1.3

.2. 

количество созданных и функционирующих 

Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей, естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»  

штук 8 10 12 12 12 

1.4

. 

Задача 4: обеспечение возможности реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с использованием дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения  

1.4

.1. 

количество центров цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных учреждениях  

штук 16 16 16 16 16 

1.5

. 

Задача 5: создание условий для реализации образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем  

1.5

.1. 

количество учреждений, в которых реализуются 

образовательные процессы по разработке, 

производству и эксплуатации беспилотных 

авиационных систем 

штук 0 0 1 0 0 

Подпрограмма № 2 «Поддержка одаренных детей» 

1. Цель: создание условий для выявления и развития одаренных детей  

1.1

. 

Задача: выявление и поддержка одаренных детей через проведение различных мероприятий, олимпиад, 

конкурсов, соревнований  

1.1

.1. 

количество обучающихся, принимающих участие в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников  

челов

ек 

492 704 704 0 0 

1.1

.2. 

количество обучающихся, принимающих участие в 

региональном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников  

челов

ек 

50 54 69 0 0 

Подпрограмма № 3 «Развитие системы дошкольного образования»  

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение общедоступного дошкольного образования, 

повышение его качества  

1.1

. 

Задача 1: удовлетворение потребности населения в услугах системы дошкольного образования  

1.1

.1. 

количество обучающихся в дошкольных 

образовательных учреждениях 

челов

ек 

1487 1487 1265 1265 1265 

1.1

.2. 

количество работников дошкольных 

образовательных учреждений, прошедших 

предусмотренные действующим законодательством 

обязательные и периодические медицинские 

осмотры 

челов

ек 

625 289 172 0 0 

 



5 
 

1.2

. 

Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, укрепление материально -технической базы 

1.2

.1. 

количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых осуществляется техническое 

обслуживание автоматической пожарной 

сигнализации, обновление программного 

обеспечения объектового оборудования передачи 

сигнала на программно-аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг, замер сопротивления 

изоляции 

штук 32 21 15 0 0 

1.2

.2. 

количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых проведена обработка 

деревянных конструкций огнезащитным составом и 

их поверка в текущем году 

штук 1 3 4 0 0 

1.2

.3. 

количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых установлено 

противопожарное ограждение 

штук 0 0 1 0 0 

1.2

.4. 

количество дошкольных обра зовательных 

учреждений, в которых проведены ремонт и замена 

электропроводки  

штук 5 3 5 0 0 

1.2

.5. 

количество зданий дошкольных образовательных 

учреждений, оборудованных молниезащитой 

штук 1 0 1 0 0 

1.2

.6. 

количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых осуществляется техническое 

обслуживание водоочистительных систем 

штук 11 4 4 0 0 

1.2

.7. 

количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых осуществляется техническое 

обслуживание средств сигнализации объектов 

штук 8 8 15 0 0 

1.2.

8. 

количество дошкольных образовательных 

учреждений, в которых проведен капитальный и 

текущий ремонт  

штук 2 2 4 0 0 

1.2.

9. 

количество обучающихся в дошкольных 

образовательных учреждениях, в которых 

осуществляется укрепление материально-

технической базы  

челов

ек 

1487 1487 1265 0 0 

1.3

. 

Задача 3: предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям воспитанников  

1.3

.1. 

количество детей, получающих меры социальной 

поддержки в виде частичного финансирования 

расходов на присмотр и уход за детьми 

дошкольного возраста в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования  

челов

ек 

438 439 85 439 439 

1.3

.2. 

количество детей дошкольного возраста из 

многодетных семей в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

челов

ек 

0 0 428 0 0 

Подпрограмма № 4 «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образова ния 

детей» 

1. Цель: расширение возможностей для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей в 

сфере дополнительного образования 

1.1

. 

Задача: обеспечение персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 

дополнительного образова ния детей, реализуемых посредством предоставления детям сертификатов, 

используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

1.1

.1. 

численность детей, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за 

счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере  

челов

ек 

1385 1385 2219 2662 2662 

Подпрограмма № 5 «Школьное молоко» 

1. Цель: укрепление здоровья обучающихся 1-4 классов 

1.1

. 

Задача: оздоровление детей путем включения в рацион питания обучающихся 1-4 классов молока  



6 
 

1.1

.1. 

количество обучающихся 1-4 классов, получающих 

школьное молоко 

челов

ек 

2343 2269 2269 2269 2269 

Подпрограмма № 6 «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального района» 

1. Цель: повышение эффективности системы школьного питания, направленной на сохранение и 

укрепление здоровья обучающихся 

1.1

. 

Задача: обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания в соответствии с 

возрастными и физиологическими потребностями обучающихся 

1.1

.1. 

количество обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, получающих льготное питание  

челов

ек 

974 845 845 845 845 

1.1

.2. 

количество обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования на  

дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в 

длительном лечении, которые по состоянию 

здоровья временно или постоянно не могут 

посещать образовательные организации 

челов

ек 

1 2 4 4 4 

1.1

.3. 

количество обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в том числе 

обучающихся на дому 

челов

ек 

109 93 93 0 0 

1.1

.4. 

количество обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, получающих бесплатное горячее 

питание  

челов

ек 

2343 2269 2269 2269 2269 

1.1

.5. 

количество обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, родители (законные представители) 

которых призваны на военную службу по 

мобилизации либо заключили контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или контракт о прохождении военной 

службы в период проведения специальной военной 

операции 

челов

ек 

15 25 25 

 

0 

 

0 

Подпрограмма № 7 «Организация подвоза обучающихся в Пугачевском муниципальном районе» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности общего образования 

1.1

. 

Задача: организация подвоза обучающихся, отвечающего требованиям безопасности  

1.1

.1. 

количество школьных маршрутов, по которым 

осуществляется подвоз обучающихся к месту учебы 

и обратно 

штук 19 19 19 19 19 

Подпрограмма № 8 «Организация отдыха и оздоровления детей в Пугачевском муниципальном районе»  

1. Цель: создание условий, обеспечивающих доступность летнего отдыха и оздоровления обучаю щихся 

образовательных учреждений 

1.1

. 

Задача: сохранение инфраструктуры детского отдыха  

1.1

.1. 

количество детей, охваченных организацией отдыха 

в загородных лагерях  

челов

ек 

150 148 150 0 0 

Подпрограмма № 9 «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время» 

1. Цель: создание условий для успешной социализации обучающихся, профилактика асоциального 

поведения 

1.1

. 

Задача: организация рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, приобщение к труду и приобретение определенных 

профессиональных навыков 

1.1

.1. 

количество несовершеннолетних граждан, 

трудоустроенных в общеобразовательные 

учреждения 

челов

ек 

35 35 35 35 35 

Подпрограмма № 10 «Развитие творчества детей и юношества» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования в 

сфере развития творчества детей и юношества  

1.1

. 

Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 



7 
 

1.1

.1. 

количество детей, получающих дополнительное 

образование в МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

челов

ек 

1292 1232 1270 1270 1270 

1.1

.2. 

количество работников МБУ ДО «ЦРТДЮ», 

прошедших предусмотренные действующим 

законодательством обязательные и периодические 

медицинские осмотры  

челов

ек 

7  10 19 0 0 

1.1

.3. 

количество рабочих мест, по которым проведена 

специальная оценка условий труда в МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

штук 0 0 2 0 0 

1.1

.4. 

количество учреждений, которые приобрели 

электронную цифровую подпись по оформлению 

электронных больничных листов в МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

штук 0 0 1 0 0 

1.1

.5. 

количество проведенных массовых мероприятий в 

МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

штук 0 0 2 0 0 

1.2

. 

Задача 2: создание безопасных условий учебно -воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2

.1. 

количество учреждений дополнительного 

образования, в которых проведены мероприятия по 

обеспечению безопасности (техническое 

обслуживание и ремонт автоматической пожарной 

сигнализации, объектового оборудования передачи 

сигнала на программно-аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», замер сопротивления 

изоляции, замена электропроводки; оборудование 

зданий молниезащитой) 

штук 1 1 1 0 0 

1.2

.2. 

количество учреждений дополнительного 

образования, в которых проведены мероприятия по 

обеспечению антитеррористической защищенности 

(техническое обслуживание средств сигнализации 

объектов, обеспечение громкоговорящей связью) 

штук 1 1 1 0 0 

1.2

.3. 

количество обучающихся в учреждении, в котором 

осуществляется укрепление материально-

технической базы  

челов

ек 

1292 1232 1270 0 0 

Подпрограмма № 11 «Развитие детско-юношеского спорта»  

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

1.1

. 

Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

1.1

.1. 

количество обучающихся, получающих 

дополнительное образование в МАУДО «СШ г. 

Пугачёва» 

челов

ек 

784 700 780 780 780 

1.1

.2. 

количество работников МАУДО «СШ г. Пугачёва», 

прошедших предусмотренные действующим 

законодательством обязательные и периодические 

медицинские осмотры  

челов

ек 

17 10 39 0 0 

1.1

.3. 

количество рабочих мест, по которым проведена 

специальная оценка условий труда в МАУДО «СШ 

г. Пугачёва» 

штук 0 0 2 0 0 

1.1

.4 

количество учреждений, которые приобрели 

электронную цифровую подпись по оформлению 

электронных больничных листов в МАУДО «СШ г. 

Пугачёва» 

штук 0 0 1 0 0 

1.2

. 

Задача 2: создание безопасных условий учебно -воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2

.1. 

количество учреждений дополнительного 

образования, в которых проведены мероприятия по 

обеспечению безопасности (техническое 

обслуживание автоматической пожарной 

сигнализации, объектового оборудования передачи 

сигнала на программно-аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», поверка качества 

огнезащитной обработки, замер сопротивления 

изоляции; оборудование здания молниезащитой) 

штук 1 1 1 0 0 



8 
 

1.2

.2. 

количество учреждений дополнительного 

образования, в которых проведены мероприятия по 

обеспечению антитеррористической защищенности 

(обеспечение громкоговорящей связью) 

штук 1 1 1 0 0 

1.2

.3. 

количество обучающихся в учреждении, в котором 

осуществляется укрепление материально-

технической базы  

челов

ек 

784 700      780 0 0 

1.2

.4. 

количество учреждений, в которых осуществляется 

капитальный и текущий ремонт  

штук 0 0       1 0 0 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского муниципального района  

Саратовской области  

от 24 мая 2024 года № 591 

«Приложение № 13 к муниципальной 

программе «Развитие образования 

Пугачевского муниципального  

района Саратовской области  

на 2024-2026 годы» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в разрезе подпрограмм 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

Источник

и 

финансир

ования 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполни

тели, 

перечень 

организа

ций, 

участвую

щих в 

реализац

ии 

основных 

мероприя

тий 

всего 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма № 1 «Развитие системы общего образования» 

1. Цель: создание условий, направленных на повышение качества общего образования  

1.1. Задача 1: создание условий для повышения качества общего образования в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 

1.1.1

. 

Организация и проведение 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся 9-х и 

11-х классов  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
251,1 251,1 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 251,1 251,1 0,0 0,0 

1.1.2

. 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего общего и 

дошкольного образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях (включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

17247

04,7 

59735

7,9 

56503

2,5 

56231

4,3 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 
18135

8,1 

51584,

5 

66245

,9 

63527,

7 

ОБ 

(прогнозн

о) 

15433

46,6 

54577

3,4 

49878

6,6 

49878

6,6 



9 
 

учебных пособий, средств 

обучения, расходы на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

1.1.3

. 

Проведение предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и периодических 

медицинских осмотров 

соответствующих категорий 

работников, психиатрических 

освидетельствований 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
2690,9 2690,9 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
МБ 2690,9 2690,9 0,0 0,0 

1.1.4

. 

Проведение специальной 

оценки условий труда в 

общеобразовательных 

учреждениях  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
320,0 320,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 

320,0 320,0 0,0 0,0 

1.1.5

. 

Приобретение электронной 

цифровой подписи по 

оформлению электронных 

больничных листов 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
18,0 18,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
МБ 18,0 18,0 0,0 0,0 

1.1.6

. 

Участие в региональном этапе 

конкурсов педагогического 

мастерства («Учитель года», 

конкурс молодых 

специалистов 

«Педагогический дебют») 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

20,0 20,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
МБ 20,0 20,0 0,0 0,0 

1.1.7

. 

Организация поездки 

делегации Пугачевского 

муниципального района из 

числа выпускников, педагогов, 

для участия в областном 

празднике выпускников «Роза 

ветров» в г.Саратове 

2024-

2026 

годы 

Всего в 

т.ч.: 
90,0 90,0 0,0 0,0  

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 

90,0 90,0 0,0 0,0 

1.1.8

. 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

90228,

6 

30076,

2 

30076

,2 

30076,

2 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия ФБ 

(прогнозн

о) 

90228,

6 

30076,

2 

30076

,2 

30076,

2 

1.1.9

. 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

12528,

5 
3904,4 

3904,

4 
4719,7 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия ОБ 

(прогнозн

о) 

675,4 78,1 78,1 519,2 

ФБ 

(прогнозн

о) 

11853,

1 
3826,3 

3826,

3 
4200,5 

1.2. Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в 

общеобразовательных учреждениях, укрепление материально -технической базы 

1.2.1

. 

Оборудование 

общеобразовательных 

учреждений в соответствии с 

требованиями обеспечения 

безопасности, в том числе 

ремонт и техническое 

обслуживание автоматической 

пожарной сигнализации, 

обновление программного 

обеспечения объектового 

2024-

2026 

годы Всего: 

в т.ч.: 
1960,6 1960,6 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 1960,6 

 

1960,6 

 

0,0 0,0 



10 
 

оборудования передачи 

сигнала на программно-

аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», замер 

сопротивления изоляции,  

обработка деревянных 

конструкций огнезащитным 

составом и их поверка,  

испытание наружных 

пожарных лестниц и установка 

противопожарного 

ограждения,  ремонт и замена 

электропроводки,  замер 

сопротивления изоляции. 

Техническое обслуживание 

водоочистительных систем. 

1.2.2

. 

Капитальный и текущий 

ремонт учреждений 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
5104,4 5104,4 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 153,1     153,1 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

4951,3 4951,3 0,0 0,0 

1.2.3

. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической базы 

образовательных организаций 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

12944,

0 

 

12944,

0 

 

0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

 
МБ 6472,0 6472,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

6472,0 
  

6472,0 
0,0 0,0 

1.2.4

. 

Укрепление материально-

технической базы и оснащение 

музеев боевой славы в 

муниципальных 

образовательных организациях 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

1750,0 1750,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия ОБ 

(прогнозн

о) 

1750,0 1750,0 0,0 0,0 

1.2.5

. 

Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 

 

2024

-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

11039

2,6 

56525,

3 

53867

,3 
0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия, 

админист

рация 

Пугачевск

ого 

муниципа

льного 

района  

ОБ(прогн

озно) 

15586,

2 
9122,1 

6464,

1 
0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

 

94806,

4 

47403,

2 

47403

,2 
0,0 

1.2.6

. 

Проведение капитального и 

текущего ремонтов 

спортивных залов 

муниципальных 

образовательных организаций 

2024

-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

2061,9 2061,9 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия МБ 61,9 61,9 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

2000,0 2000,0 0,0 0,0 

1.3. Задача 3: расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов  

1.3.1

. 

Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средствами обучения и 

2024

-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

3665,0 3665,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден



11 
 

воспитания 

общеобразовательных 

организаций, в том числе 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

по адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам (в рамках 

достижения соответствующих 

результатов федерального 

проекта) 

ОБ 

(прогнозн

о) 
73,3 73,3 0,0 0,0 

ия, 

админист

рация 

Пугачевск

ого 

муниципа

льного 

района  

ФБ 

(прогнозн

о) 

 

3591,7 3591,7 0,0 0,0 

1.3.2

. 

Обеспечение условий для 

создания центров образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей (в рамках 

достижения соответствующих 

результатов федерального 

проекта) 

2024

-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
32143,

5 

11750,

1 

10196

,7 

10196,

7 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

ОБ 

(прогнозн

о) 

32143,

5 

11750,

1 

10196

,7 

10196,

7 

1.3.3

. 

Обеспечение условий для 

функционирования центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях (в рамках 

достижения соответствующих 

результатов федерального 

проекта) 

2024

-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

44750,

8 

16200,

0 

14275

,4 

14275,

4 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
МБ 3557,4 3557,4 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

41193,

4 

12642,

6 

14275

,4 

14275,

4 

1.3.4

. 

Обновление материально-

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельности, занятий 

физической культурой и 

спортом в образовательных 

организациях 

2024

-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

1639,8 1639,8 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия ОБ 

(прогнозн

о) 

32,8 32,8 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

1607,0 1607,0 0,0 0,0 

1.4. Задача 4: обеспечение возможности реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с использованием дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения 

1.4.1

. 

Обеспечение условий для 

внедрения цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях 

2024

-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
   1252,8 417,6 417,6 417,6 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

ОБ 

(прогнозн

о) 
1252,8 417,6 417,6 417,6 

1.5. Задача 5:  создание условий для реализации образовательных процессов по разработке, производству 

и эксплуатации беспилотных авиационных систем  

1.5.1

. 

Обеспечение условий для 

оснащения образовательных 

организаций, реализующих 

основные 

общеобразовательные 

программы, за исключением 

образовательных программ 

дошкольного образования, 

образовательные программы 

среднего профессионального 

образования и дополнительные 

образовательные программы, 

оборудованием для реализации 

образовательных процессов по 

разработке, производству и 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
   500,0 500,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

 

 

 

 

ОБ 

(прогнозн

о) 500,0 500,0 0,0 0,0 



12 
 

эксплуатации беспилотных 

авиационных систем (в рамках 

достижения соответствующих 

задач федерального проекта  

 Итого по подпрограмме № 1    Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

20490

17,2 

74924

7,2 

677770

,1 

621999,

9 

 

МБ 
19695

3,1 

67179,

5 

66245

,9 

63527,

7 

ОБ 

(прогнозн

о)  

16499

77,3 

59556

3,3 

53021

8,5 

52419

5,5 

ФБ 

(прогнозн

о)  

20208

6,8 

86504,

4 

81305

,7 

34276,

7 

Подпрограмма № 2 «Поддержка одаренных детей» 

2. Цель: создание условий для выявления и развития одаренных детей 

2.1. Задача: выявление и поддержка одаренных детей через проведение различных мероприятий,  

олимпиад, конкурсов, соревнований 

2.1.1

. 

Проведение муниципального 

этапа Всероссийской 

предметной олимпиады 

школьников, участие в 

региональном этапе 

Всероссийской предметной 

олимпиады школьников 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
239,6 239,6 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия МБ 239,6 239,6 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме № 2:   Всего: 

в т.ч.: 
239,6 239,6 0,0 0,0 

 

МБ 239,6 239,6 0,0 0,0 

Подпрограмма № 3 «Развитие системы дошкольного образования» 

1. 
Цель: создание условий, направленных на обеспечение общедоступного дошкольного образования, 

повышение его качества  

1.1. Задача 1: удовлетворение потребности населения в услугах системы  дошкольного образования 

1.1.1

. 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение  

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях 

(включая расходы на оплату 

труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, 

игрушек, расходы на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

46803

2,5 

16083

3,6 

15374

4,3 

15345

4,6 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия 
МБ 

18132

2,1 

 

57474,

6 

 

 

62068

,6 

 

 

61778,

9 

 

ОБ 

(прогнозн

о) 

28671

0,4 

10335

9,0 

91675

,7 

91675,

7 

1.1.2

. 

Проведение предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и периодических 

медицинских осмотров 

соответствующих категорий 

работников; психиатрических 

освидетельствований 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
710,7 710,7 0,0 0,0 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия 
МБ 710,7 710,7 0,0 0,0 

1.2. Задача 2: обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.1

. 

Оборудование дошкольных 

образовательных в 

соответствии с требованиями 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
809,9 809,9 0,0 0,0 

дошкольн

ые 

образоват



13 
 

обеспечения безопасности, в 

том числе ремонт и 

техническое обслуживание 

автоматической пожарной 

сигнализации, обновление 

программного обеспечения 

объектового оборудования 

передачи сигнала на 

программно-аппаратный 

комплекс «Стрелец-

Мониторинг», обработка 

деревянных конструкций 

огнезащитным составом и их 

поверка, установка 

противопожарного 

ограждения, ремонт и замена 

электропроводки, замер 

сопротивления изоляции. 

Оборудование зданий 

молниезащитой. Техническое 

обслуживание 

водоочистительных систем. 

МБ 809,9 

 

 

 

809,9 

 

 

 

0,0 0,0 

ельные 

учрежден

ия 

1.2.2

. 

Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности 

общеобразовательных 

учреждений на основании 

постановления Правительства 

Российской Федерации от 2 

августа 2019 года № 1006: 

техническое обслуживание 

средств сигнализации 

объектов 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
85,8 85,8 0,0 0,0 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия 

МБ 85,8 85,8 0,0 0,0 

1.2.3

. 

Капитальный и текущий 

ремонт учреждений 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
8539,3 8539,3 0,0 0,0 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия 

МБ 256,2 256,2 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

8283,1 8283,1 0,0 0,0 

1.2.4

. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической базы 

образовательных организаций 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

2530,0 2530,0 0,0 0,0 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия 

МБ 1265,0 1265,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1265,0 

 

1265,0 

 
0,0 0,0 

1.3. Задача 3: предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям воспитанников  

1.3.1

. 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

воспитанников в виде 

частичного финансирования 

расходов на присмотр и уход 

за детьми дошкольного 

возраста в муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждениях и 

общеобразовательных 

учреждениях (на питание, 

мягкий инвентарь и 

оборудование, медикаменты) 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

7468,6 4449,4 967,7 2051,5 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия; 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

ОБ 

(прогнозн

о) 

2084,8 149,4 967,7 967,7 

МБ 5383,8 4300,0 0,0 1083,8 



14 
 

1.3.2. Финансовое обеспечение 

расходов за присмотр и уход за 

детьми дошкольного возраста 

из многодетных семей в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

5190,1 5190,1 0,0 0,0 

дошкольн

ые 

образоват

ельные 

учрежден

ия; 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

ОБ 

(прогнозно) 
5190,1 5190,1 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме № 3   Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

49336

6,9 

18314

8,8 

15471

2,0 

15550

6,1 

 

МБ 
18983

3,5 

64902,

2 

62068

,6 

62862,

7 

ОБ 

(прогнозн

о) 

30353

3,4 

11824

6,6 

92643

,4 

92643,

4 

Подпрограмма № 4 «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» 

Цель: расширение возможностей для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей в сфере 

дополнительного образования 

Задача: обеспечение персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, реализуемых посредством предоставления детям сертификатов, 

используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

1.1.1

. 

Повышение уровня 

удовлетворения запросов 

учащихся, родителей в 

дополнительных 

образовательных услугах, 

организованном досуге в 

системе школьного и 

внешкольного 

дополнительного образования 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 

15798,

0 
5266,0 

5266,

0 
5266,0 

управлени

е 

образован

ия 

админист

рации 

Пугачевск

ого 

муниципа

льного 

района  

МБ 
15798,

0 
5266,0 

5266,

0 
5266,0 

 Итого по подпрограмме № 4:   
Всего: 

в т.ч.: 

15798,

0 
5266,0 

5266,

0 
5266,0 

 

МБ 
15798,

0 
5266,0 

5266,

0 
5266,0 

Подпрограмма № 5 «Школьное молоко» 

1. Цель: укрепление здоровья обучающихся 1-4 классов  

1.1. Задача: оздоровление детей путем включения в рацион питания обучающихся 1 -4 классов молока  

1.1.1

. 

Обеспечение молоком для 

питания обучающихся 1-4 

классов образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

начального общего 

образования (в объеме 0,2 л на 

одного обучающегося) 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
5050,9 1063,8 733,0 3254,1 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
МБ 5050,9 1063,8 733,0 3254,1 

 Итого по подпрограмме № 5:  Всего: 

в т.ч.: 
5050,9 1063,8 733,0 3254,1 

 

МБ 5050,9 1063,8 733,0 3254,1 

Подпрограмма № 6 «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального района » 

1. Цель: повышение эффективности системы школьного питания, направленной на сохранение и 

укрепление здоровья обучающихся 

1.1. Задача: обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания в соответствии с 

возрастными и физиологическими потребностями обучающихся 



15 
 

1.1.1

. 

Организация предоставления 

питания отдельным 

категориям обучающихся 5-11 

классов в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

20183,

7 
6727,9 

6727,

9 
6727,9 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия ОБ 

(прогнозн

о) 

20183,

7 
6727,9 

6727,

9 
6727,9 

1.1.2

. 

 

Компенсация стоимости 

горячего питания родителям 

(законным представителям) 

обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего 

образования на дому детей-

инвалидов и детей, 

нуждающихся в длительном 

лечении, которые по 

состоянию здоровья временно 

или постоянно не могут 

посещать образовательные 

организации 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): в т.ч. 

128,1 42,7 42,7 42,7 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

ОБ 

(прогнозн

о) 

128,1 42,7 42,7 42,7 

1.1.3

. 

Обеспечение бесплатного 

двухразового питания 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, в 

том числе замена двухразового 

питания денежной 

компенсацией 

2024-

2026 

годы 

Всего: в 

т.ч. 
1370,3 1370,3 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
МБ 1370,3 1370,3 0,0 0,0 

1.1.4

. 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): в т.ч. 

73767,

8 

25251,

0 

24521

,0 

23995,

8 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 
ОБ 

(прогнозн

о) 

8359,7 2777,6 
2942,

6 
2639,5 

ФБ 

(прогнозн

о) 

65408,

1 

22473,

4 

21578

,4 

   

21356,

3 

1.1.5

. 

Организация бесплатного 

питания обучающихся 5-11 

классов в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, родители 

(законные представители) 

которых призваны на военную 

службу по мобилизации либо 

заключили контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации 

или контракт о прохождении 

военной службы в период 

проведения специальной 

военной операции 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): в т.ч. 

82,4 82,4 0,0 0,0 общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 

82,4 82,4 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме № 6   Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

95532,

3 

33474,

3 

31291

,6 

30766,

4 

 

МБ 1452,7 1452,7 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

28671,

5 
9548,2 

9713,

2 
9410,1 



16 
 

ФБ 

(прогнозн

о) 

65408,

1 

22473,

4 

21578

,4 

21356,

3 

Подпрограмма № 7 «Организация подвоза обучающихся в Пугачевском муниципальном районе» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности общего образования 

1.1. Задача: организация подвоза обучающихся, отвечающего требованиям безопасности 

1.1.1

. 

Организация подвоза 

обучающихся 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
1000,0 1000,0 0,0 0,0 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

МБ 1000,0 1000,0 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме № 7   Всего: 

в т.ч.: 
1000,0 1000,0 0,0 0,0 

 

МБ 1000,0 1000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 8 «Организация отдыха и оздоровления детей в Пугачевском муниципальном районе» 

1 Цель: создание условий, обеспечивающих  доступность летнего отдыха и оздоровления обучающихся 

образовательных учреждений 

1.1. Задача: сохранение инфраструктуры детского отдыха  

1.1.1

. 

Финансовое обеспечение 

выполнения муниципального 

задания муниципальным 

автономным учреждением 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

«Детский оздоровительный 

лагерь «Орленок»  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 

15245,

8 
5267,6 

4920,

3 
5057,9 

муниципа

льное 

автономн

ое 

учрежден

ие 

Пугачевск

ого 

муниципа

льного 

района 

Саратовск

ой 

области 

«Детский 

оздоровит

ельный 

лагерь 

«Орленок

» 

МБ 
15245,

8 
5267,6 

4920,

3 
5057,9 

 Итого по подпрограмме № 8  Всего: 

в т.ч.: 

15245,

8 
5267,6 

4920,

3 
5057,9 

 

МБ 
15245,

8 
5267,6 

4920,

3 
5057,9 

Подпрограмма № 9 «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время» 

1. Цель: создание условий для успешной социализации обучающихся, профилактика асоциально го 

поведения 

1.1. Задача: организация рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, приобщение к труду и приобретение определенных 

профессиональных навыков 

1.1.1

. 

Благоустройство, озеленение 

территорий учебных заведений  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
171,9 57,3 57,3 57,3 

общеобра

зовательн

ые 

учрежден

ия 

 

МБ 
171,9 57,3 57,3 57,3 

 Итого по подпрограмме № 9:  Всего: 

в т.ч.: 
171,9 57,3 57,3 57,3 

 

 

 

 
МБ 171,9 57,3 57,3 57,3 

Подпрограмма № 10 «Развитие творчества детей и юношества» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования в 

сфере развития творчества детей и юношества  

1.1. Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования 

1.1.1

. 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

Всего: 

в т.ч.: 

39907,

1 

12805,

8 

13588

,7 

13512,

6 



17 
 

граждан на получение 

дополнительного образования 

в муниципальном учреждении 

дополнительного образования 

(включая расходы на оплату 

труда, средств обучения, 

расходы на содержание зданий 

и оплату коммунальных услуг) 

2024-

2026 

годы 

МБ 
39907,

1 

12805,

8 

13588

,7 

13512,

6 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

1.1.2

. 

Сохранение достигнутых 

показателей  повышения 

оплаты труда отдельным 

категориям работников 

бюджетной сферы 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

6419,8 6419,8 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

МБ 192,6 192,6 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

6227,2 6227,2 0,0 0,0 

1.1.3

. 

Проведение предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и периодических 

медицинских осмотров 

соответствующих категорий 

работников, психиатрических 

освидетельствований 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
78,3 78,3 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

МБ 78,3 78,3 0,0 0,0 

1.1.4

. 

Проведение специальной 

оценки условий труда  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
1,5 1,5 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» МБ 1,5 1,5 0,0 0,0 

1.1.5

. 

Проведение массовых 

мероприятий (туристический 

слет с приобретением 

туристического снаряжения, 

«Волонтер года») 

2024-

2026 

годы 

Всего: в 

т.ч. 
80,0 80,0 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

МБ 80,0 80,0 0,0 0,0 

1.1.6

. 

Приобретение электронной 

цифровой подписи по 

оформлению электронных 

больничных листов 

2024-

2026 

годы 

Всего: в 

т.ч. 
2,0 2,0 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 
МБ 2,0 2,0 0,0 0,0 

1.2. Задача 2: создание безопасных условий учебно-воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 

1.2.1

. 

Оборудование учреждений 

дополнительного образования 

в соответствии с требованиями 

обеспечения безопасности, в 

том числе техническое 

обслуживание и ремонт 

автоматической пожарной 

сигнализации, обновление 

программного обеспечения 

объектового оборудования 

передачи сигнала на 

программно-аппаратный 

комплекс «Стрелец-

Мониторинг», замер 

сопротивления изоляции, 

зарядка огнетушителей, замена 

электропроводки. 

Оборудование зданий 

молниезащитой. 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
238,2 238,2 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

МБ 238,2 238,2 0,0 0,0 

1.2.2

. 

Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности учреждений 

дополнительного образования 

на основании постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2019 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
33,0 33,0 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

МБ 33,0 33,0 0,0 0,0 



18 
 

года № 1006: техническое 

обслуживание средств 

сигнализации объектов, 

обеспечение громкоговорящей 

связью) 

1.2.3

. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической базы 

образовательных организаций 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

2540,0 2540,0 0,0 0,0 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

МБ 1270,0 1270,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1270,0 1270,0 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме № 10    Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

49299,

9 

22198,

6 

13588

,7 

13512,

6 

 

 

 

 

МБ 
41802,

7 

14701,

4 

13588

,7 

13512,

6 

ОБ 

(прогнозн

о) 

7497,2 7497,2 0 0 

Подпрограмма № 11 «Развитие детско-юношеского спорта» 

1. Цель: создание условий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

1.1. Задача 1: повышение вариативности, качества и доступности дополнительного образования  

1.1.1

. 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение 

дополнительного образования 

в муниципальном учреждении 

дополнительного образования 

(включая расходы на оплату 

труда, средств обучения, 

расходы на содержание зданий 

и оплату коммунальных услуг  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 

42723,

9 

14378,

3 

14150

,2 

14195,

4 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» 

МБ 
42723,

9 

14378,

3 

14150

,2 

14195,

4 

1.1.2

. 

Сохранение достигнутых 

показателей повышения 

оплаты труда отдельным 

категориям работников 

бюджетной сферы 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

9697,6 9697,6 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» 

МБ 290,9 290,9 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

9406,7 9406,7 0,0 0,0 

1.1.3

. 

Проведение предусмотренных 

действующим 

законодательством 

обязательных и периодических 

медицинских осмотров 

соответствующих категорий 

работников, психиатрических 

освидетельствований 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
158,9 158,9 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» 

МБ 158,9 158,9 0,0 0,0 

1.1.4

. 

Проведение специальной 

оценки условий труда  

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
1,5 1,5 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» МБ 1,5 1,5 0,0 0,0 

1.1.5

. 

Приобретение электронной 

цифровой подписи по 

оформлению электронных 

больничных листов 

2024-

2026 

годы 

Всего: в 

т.ч.: 
2,0 2,0 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» МБ 2,0 2,0 0,0 0,0 

1.2. Задача 2: создание безопасных условий учебно -воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях, укрепление материально-технической базы 



19 
 

1.2.1

. 

Оборудование учреждений 

дополнительного образования 

в соответствии с требованиями 

обеспечения безопасности, в 

том числе техническое 

обслуживание автоматической 

пожарной сигнализации, 

обновление программного 

обеспечения объектового 

оборудования передачи 

сигнала на программно-

аппаратный комплекс 

«Стрелец-Мониторинг», 

поверка качества 

огнезащитной обработки, 

замер сопротивления 

изоляции. Оборудование 

здания молниезащитой. 

2024-

2026 

годы 

Всего: 

в т.ч.: 
37,1 37,1 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» 

МБ 37,1 37,1 0,0 0,0 

1.2.2

. 

Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности учреждений 

дополнительного образования 

на основании постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2019 

года № 1006: обеспечение 

громкоговорящей связью 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

27,5 27,5 0,0 0,0 

 

МБ 27,5 27,5 0,0 0,0 

 

1.2.3

. 

Оснащение и укрепление 

материально-технической базы 

образовательных организаций 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

1560,0 1560,0 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» 

МБ 780,0 780,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

780,0 780,0 0,0 0,0 

1.2.4

. 

Капитальный и текущий 

ремонт учреждения 

2024-

2026 

годы 

Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

1443,3 1443,3 0,0 0,0 

МАУДО 

«СШ 

г.Пугачёв

а» 

МБ 43,3 43,3 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1400,0 1400,0 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме № 11    Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

55651,

8 

27306,

2 

14150

,2 

14195,

4 

 

МБ 
44065,

1 

15719,

5 

14150

,2 

14195,

4 

ОБ 

(прогнозн

о) 

11586,

7 

11586,

7 
0 0 

 Итого по муниципальной 

программе: 

 

 

 Всего 

(прогнозн

о): 

в т.ч.: 

27803

74,3 

10282

69,4 

90248

9,2 

84961

5,7 

 

МБ 
51161

3,3 

17684

9,6 

16703

0,0 

16773

3,7 

ОБ 

(прогнозн

о) 

20012

66,1 

74244

2,0 

63257

5,1 

62624

9,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

26749

4,9 

10897

7,8 

10288

4,1 

55633,

0 



20 
 

 
 

Распределение объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие образования  

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 202 4-2026 годы» в разрезе подпрограмм 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель  

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансовог

о 

обеспечени

я 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 

подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1.«Развитие системы 

общего образования» 

 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

общеобразователь

ные учреждения; 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

20490

17,2 

74924

7,2 

67777

0,1 

6219

99,9 

МБ 
19695

3,1 

67179,

5 

66245,

9 

6352

7,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

16499

77,3 

59556

3,3 

53021

8,5 

5241

95,5 

ФБ 

(прогн

озно) 

20208

6,8 

86504,

4 

81305,

7 

3427

6,7 

2.«Поддержка 

одаренных детей» 

 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

общеобразователь

ные учреждения 

 

ВСЕГ

О 
239,6 239,6 0,0 0,0 

МБ 239,6 239,6 0,0 0,0 

3.«Развитие системы 

дошкольного 

образования» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

дошкольные 

образовательные 

учреждения; 

общеобразователь

ные учреждения 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

49336

6,9 

18314

8,8 

15471

2,0 

1555

06,1 

МБ 
18983

3,5 

64902,

2 

62068,

6 

6286

2,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

30353

3,4 

11824

6,6 

92643,

4 

9264

3,4 

4. «Обеспечение 

персонифицированно

го финансирования 

дополнительного 

образования детей»  

 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района  

ВСЕГ

О 

15798,

0 
5266,0 5266,0 

5266,

0 

МБ 
15798,

0 
5266,0 5266,0 

5266,

0 

5.«Школьное молоко» управление 

образования 

ВСЕГ

О 
5050,9 1063,8 733,0 

3254,

1 



21 
 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

общеобразователь

ные учреждения 

МБ 5050,9 1063,8 733,0 
3254,

1 

6. 

«Совершенствование 

организации питания 

учащихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

Пугачевского 

муниципального 

района» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

общеобразователь

ные учреждения 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

95532,

3 

33474,

3 

31291,

6 

3076

6,4 

МБ 1452,7 1452,7 0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

28671,

5 
9548,2 9713,2 

9410,

1 

ФБ 

(прогн

озно) 

65408,

1 

22473,

4 

21578,

4 

2135

6,3 

7.«Организация 

подвоза обучающихся 

в Пугачевском 

муниципальном 

районе» 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

общеобразователь

ные учреждения 

ВСЕГ

О 
1000,0 1000,0 0,0 0,0 

МБ 1000,0 1000,0 0,0 0,0 

8.«Организация 

отдыха и 

оздоровления детей в 

Пугачевском 

муниципальном 

районе» 

 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

автономное 

учреждение 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области «Детский 

оздоровительный 

лагерь «Орленок»; 

общеобразователь

ные учреждения 

ВСЕГ

О 

15245,

8 
5267,6 4920,3 

5057,

9 

МБ 
15245,

8 
5267,6 4920,3 

5057,

9 

9.«Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время»  

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

общеобразователь

ные учреждения 

ВСЕГ

О 
171,9 57,3 57,3 57,3 

МБ 171,9 57,3 57,3 57,3 

10. «Развитие 

творчества детей и 

юношества»  

 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

49299,

9 

22198,

6 

13588,

7 

1351

2,6 



22 
 

 муниципального 

района; МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

МБ 
41802,

7 

14701,

4 

13588,

7 

1351

2,6 

ОБ 

(прогн

озно) 

7497,2 7497,2 0,0 0,0 

11. «Развитие детско-

юношеского спорта»  

 

управление 

образования 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; МАУДО 

«СШ г.Пугачёва» 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

55651,

8 

27306,

2 

14150,

2 

1419

5,4 

МБ 
44065,

1 

15719,

5 

   

14150,

2 

1419

5,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

11586,

7 

11586,

7 
0,0 0,0 

Всего   ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

27803

74,3 

10282

69,4 

90248

9,2 

8496

15,7 

МБ 
51161

3,3 

17684

9,6 

16703

0,0 

1677

33,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

20012

66,1 

74244

2,0 

63257

5,1 

6262

49,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

26749

4,9 

10897

7,8 

10288

4,1 

5563

3,0 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

от 24 мая 2024 года № 592 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области  

от 20 февраля 2018 года № 130 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района  администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 20 февраля 2018 года № 130 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» 

следующие изменения: 

в приложении:  

в Паспорте муниципальной программы:   

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы»:  

цифры «39» заменить цифрами «40»; 

в позиции «Финансовое обеспечение программы»: 



23 
 

строки первую и восьмую изложить в следующей редакции:  

Всего по муниципальной программе: 449766049,20 руб. (прогнозно), в том числе:  федеральный 

бюджет (прогнозно) – 392824822,17 руб., областной бюджет (прогнозно) – 43198606,33 руб., бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 13742620,70 руб., в том числе: 

2024 год: всего (прогнозно) – 15588632,38 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

12495000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) – 255000,00 руб., бюджет муниципального образования 

города Пугачева – 2838632,38 руб.; 

в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации программы»;  

цифры «39» заменить цифрами «40»; 

в разделе 2 «Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы»:  

цифры «39» заменить цифрами «40»;  

в приложении № 1 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018 -

2030 годы в муниципальном образовании города  Пугачева Саратовской обла сти»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

строки первую и восьмую изложить в следующей редакции: 

Всего по подпрограмме № 1 – 74795750,39 руб. (прогнозно), в том числе:  федеральный бюджет 

(прогнозно) – 69838512,85 руб., областной бюджет (прогнозно) – 2290520,14 руб., бюджет муниципального 

образования города Пугачева  – 2666717,40 руб., в том числе: 

2024 год: всего (прогнозно) – 7153588,58 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

5878241,10 руб., областной бюджет (прогнозно) – 119964,10 руб., бюджет муниципального образования города 

Пугачева  – 1155383,38 руб. 

в приложении № 2 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2030 годы в муниципальном образова нии города Пугачева Саратовской обла сти»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы»:  

цифры «36» заменить цифрами «37»; 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

строки первую и восьмую изложить в следующей редакции: 

Всего по подпрограмме № 2 – 175859150,27 руб. (прогнозно), в том числе:  федеральный бюджет 

(прогнозно) – 167986309,32 руб., областной бюджет (прогнозно) – 3908086,19 руб., бюджет муниципального 

образования города Пугачева  – 3964754,76 руб., в том числе: 

2024 год: всего (прогнозно) – 7729343,80 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

6616758,90 руб., областной бюджет (прогнозно) – 135035,90 руб., бюджет муниципального образования города 

Пугачева – 977549,00 руб.; 

в позиции «Ожидаемые конечные результаты реа лизации подпрограммы»: 

цифры «36» заменить цифрами «37»;  

в разделе 2 «Цели и задачи подпрограммы №2, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации подпрограммы №2»:  

цифры «36» заменить цифрами «37»; 

приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018 -

2030 годы в муниципальном образова нии города Пугачева Саратовской области» изложить в редакции согласно 

приложению № 1; 

приложение № 10 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018 -

2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изло жить в редакции согласно 

приложению № 2; 

приложение № 18 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изложить в р едакции согласно 

приложению № 3; 

приложение № 21 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018 -

2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изложить в редакции согласно 

приложению № 4. 

 2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района  в информационно-коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова ния. 

 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                    А.В. Янин  

                            

 



24 
 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области  

24 мая 2024 года № 592 

«Приложение № 3  

к муниципальной программе  

«Формирование комфортной  

городской среды на 2018-2030 годы  

в муниципальном образовании города  

Пугачева Саратовской области» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

 

Ед. 

изм

. 

Значения показателей 

 

Всег

о 

в том числе: 

201

8 

201

9 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальная программа  

«Формирование комфортной городской среды на 2018 -2030 годы в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области» 

подпрограмма №1 «Благоустройство дворовых территорий муниципального образования  

города Пугачева Саратовской области на 2018 -2030 годы» 

 Цель: повышение комфортности проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 

образования  

 города Пугачева Саратовской области 

 Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов на территории  

 муниципального образования города Пугачева Саратовской области  

1 

 

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов  

 

  

шт. 62 3 6 2 1 0 0 6 7 9 9 8 7 4 

подпрограмма №2 «Благоустройство общественных территорий муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2018 -2030 годы» 

 Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий на территории муниципальном 

образования  

 города Пугачева Саратовской    области 

 Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства общественных территорий муниципального 

образования  

 города Пугачева Саратовской области 

1 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий  

шт. 37 1 2 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 

подпрограмма №3 «Благоустройство центральной части города Пугачева Саратовской области» 

 Цель: повышение уровня благоустройства центральной части города Пугачева Саратовской области  

 Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства центральной части города Пугачева 

Саратовской области 

1 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий   

шт. 3 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



25 
 

2 

Количество 

подготовленной 

заявочной 

документации для 

участия во 

Всероссийском 

конкурсе лучших 

проектов создания 

комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях  

ед. 3 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

3 

Количество 

изготовленной 

проектной 

документации в 

рамках реализации 

проекта -победителя 

Всероссийского 

конкурса  лучших 

проектов создания 

комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях  

ед. 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

  



26 
 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области  

24 мая 2024 года № 592 

 «Приложение № 10 

к муниципальной программе  

«Формирование комфортной городской среды 

на 2018-2030 годы в муниципальном 

образовании города Пугачева Саратовской 

области» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области » на 2024 год (в 

разрезе подпрограмм)  

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи,  

основные мероприятия 

Срок 

выполнени

я (квартал, 

год) 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объемы 

финансирования, 

руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего в том 

числе 

2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 
подпрограмма №1 «Благоустройство дворовых территорий муниципального образования  

города Пугачева Саратовской области на 2018-2030 годы» 

 Цель: повышение комфортности проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

 Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области 

1 «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г. Пугачев, 

проспект Революционный, 

д.202, д.188» 

 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

3201264,

17 

 

2351050,

18 

 

47980,61 

 

802233,3

8 

3201264,

17 

 

2351050,

18 

 

47980,61 

 

802233,3

8 

 

 

 

1.1 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

дворовых территорий, 

расположенных по адресу: 

г. Пугачев, проспект 

Революционный, д.202, 

д.188» 

 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

2399030,

79 

 

2351050,

18 

 

47980,61 

2399030,

79 

 

2351050,

18 

 

47980,61 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района ; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

дворовых территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

1.2 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

дворовых территорий, 

расположенных по адресу: 

г. Пугачев, проспект 

Революционный, д.202, 

д.188» (устройство 

центрального проезда) 

 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 793083,3

8 

793083,3

8 

1.3 Проведение строительного 

контроля за выполнением 

II и III 

кварталы  

МБ 9150,00 9150,00 



27 
 

работ по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г. Пугачев, 

проспект Революционный, 

д.202, д.188» 

2024 года  

 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

дворовых территорий 

(по согласованию); 

организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ 

по благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы 

по благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию 

2 «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г. Пугачев,  ул. 

Кутякова, д.15/1, д.15/2,  

ул. Лесозащитная, д.3, д.5» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

3608324,

41 

 

3527190,

92 

 

71983,49 

 

9150,00 

3608324,

41 

 

3527190,

92 

 

71983,49 

 

9150,00 

2.1 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

дворовых территорий, 

расположенных по адресу: 

г. Пугачев,  ул. Кутякова, 

д.15/1, д.15/2,  

ул. Лесозащитная, д.3, д.5» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

3599174,

41 

 

3527190,

92 

 

71983,49 

3599174,

41 

 

3527190,

92 

 

71983,49 

2.2 Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г. Пугачев,  ул. 

Кутякова, д.15/1, д.15/2,  

ул. Лесозащитная, д.3, д.5» 

 

 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 9150,00 9150,00 

3 «Благоустройство дворовых 

территорий в мкр. Первый 

г. Пугачева Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 344000,0

0 

344000,0

0 

3.1 Изготовление сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий в мкр. Первый 

г. Пугачева Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 170000,0

0 

170000,0

0 

3.2 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий в мкр. Первый 

г. Пугачева Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 144000,0

0 

144000,0

0 

3.3 Проведение строительного 

контроля по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий в мкр. Первый 

г. Пугачева Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 30000,00 30000,00 

 Всего по подпрограмме №1:  Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

7153588,

58 

 

5878241,

10 

7153588,

58 

 

5878241,

10 

 



28 
 

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

 

119964,1

0 

 

1155383,

38 

 

119964,1

0 

 

1155383,

38 

подпрограмма №2 «Благоустройство общественных территорий муниципального образования  

города Пугачева Саратовской области на 2018-2030 годы» 

Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий на территории муниципальном 

образования города Пугачева  Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства общественных  территорий 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1 «Универсальная спортивная 

игровая площадка в 

мкр.Северо-западном 

г.Пугачева Саратовской 

области (в районе 

муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

1537820,4

6 

 

1438047,5

5 

 

29347,91 

 

70425,00 

1537820,

46 

 

1438047,

55 

 

29347,91 

 

70425,00 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района ; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

общественных 

территорий (по 

согласованию); 

организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся  по 

1.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка в мкр.Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области (в 

районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

(устройство резинового 

покрытия) 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

 

911017,83 

 

892797,47 

 

18220,36 

911017,8

3 

 

892797,4

7 

 

18220,36 

1.

2. 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка в мкр.Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области (в 

районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)»  

(устройство металлического  

3D ограждений) 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

 

556377,63 

 

545250,08 

 

11127,55 

556377,6

3 

 

545250,0

8 

 

11127,55 

1.

3 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка в мкр.Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области (в 

районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 

 

61275,00 61275,00 



29 
 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)»  

(поставка и установка 

спортивного оборудования) 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию). 

 

1.

4 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Универсальная спортивная 

игровая площадка в 

мкр.Северо-западном 

г.Пугачева Саратовской 

области (в районе 

муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 9150,00 9150,00 

2 «Универсальная спортивная 

игровая площадка, 

расположенная по адресу: 

Саратовская область, 

г.Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

1726828,9

8 

 

1623275,9

0 

 

33128,08 

 

70425,00 

1726828,

98 

 

1623275,

90 

 

33128,08 

 

70425,00 

2.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка, расположенная 

по адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» (устройство 

резинового покрытия) 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но)  

969043,05 

 

949662,19 

 

19380,86 

969043,0

5 

 

949662,1

9 

 

19380,86 

2.

2. 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка, расположенная 

по адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» (устройство 

металлического  

3D ограждения) 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

353818,85 

 

346742,47 

 

7076,38 

353818,8

5 

 

346742,4

7 

 

7076,38 

2.

3 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка, расположенная 

по адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» (устройство 

освещения) 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

333542,08 

 

326871,24 

 

6670,84 

333542,0

8 

 

326871,2

4 

 

6670,84 

2.

4 

Выполнение работ по 

объекту «Универсальная 

спортивная игровая 

площадка, расположенная 

по адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, в районе 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 61275,00 61275,00 



30 
 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» (поставка и 

установка спортивного 

оборудования) 

2.

5 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Универсальная спортивная 

игровая площадка, 

расположенная по адресу: 

Саратовская область, 

г.Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 9150,00 9150,00 

3 «Детская и спортивные 

площадки в мкр.Первом 

г.Пугачева Саратовской 

области (между 

многоквартирными жилыми 

домами № 5 и № 5/1)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

3637145,3

6 

 

3555435,4

5 

 

72559,91 

 

9150,00 

3637145,

36 

 

3555435,

45 

 

72559,91 

 

9150,00 

3.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Детская и 

спортивные площадки в 

мкр.Первом г.Пугачева  

Саратовской области 

(между многоквартирными 

жилыми домами № 5 и № 

5/1)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

3627995,3

6 

 

3555435,4

5 

 

72559,91 

3627995,

36 

 

3555435,

45 

 

72559,91 

3.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту «Детская и 

спортивные площадки в 

мкр.Первом г.Пугачева 

Саратовской области 

(между многоквартирными 

жилыми домами № 5 и № 

5/1)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 9150,00 9150,00 

4 «Набережная возле 

автомобильного моста 

через р.Большой Иргиз в  

г. Пугачеве Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 99083,00 99083,00 

4.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по 

объекту «Набережная 

возле автомобильного 

моста через р.Большой 

Иргиз в  

г. Пугачеве Саратовской 

области»  

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 75000,00 75000,00 

4.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по 

объекту «Набережная 

возле автомобильного 

моста через р.Большой 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 24083,00 24083,00 



31 
 

Иргиз в г. Пугачеве 

Саратовской области» 

5 «Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 89083,00 89083,00 

5.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова»  

(на территории ФОКОТ)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 65000,00 65000,00 

5.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева им. М.В. 

Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ)» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 24083,00 24083,00 

6 «Пляж по ул. Урицкого в 

г.Пугачеве Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 94083,00 94083,00 

6.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по 

объекту «Пляж по ул. 

Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 70000,00 70000,00 

6.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по 

объекту «Пляж по ул. 

Урицкого в г.Пугачеве 

Саратовской области» 

II и III 

кварталы  

2024 года  

 

МБ 24083,00 24083,00 

7 Благоустройство 

спортивной площадки в 

центральной части города 

Пугачева Саратовской 

области 

II и III 

кварталы  

2024 года  

МБ 545300,00 545300,0

0 

 Всего по подпрограмме №2:  Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

7729343,8

0 

 

6616758,9

0 

 

135035,90 

 

977549,00 

7729343,

80 

 

6616758,

90 

 

135035,9

0 

 

977549,0

0 

Подпрограмма № 3. Благоустройство центральной части города Пугачева Саратовской области  

Цель: повышение уровня благоустройства центральной части города Пугачева Саратовской области  

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства центральной части города Пугачева 

Саратовской области 

1 Изготовление стендов, 

баннеров, плакатов, 

документов для 

I, II, III и 

IV 

кварталы  

МБ 106700,00 106700,0

0 

Организации  

(по согласованию) 



32 
 

голосования, услуги по 

опубликованию 

информации 

2024 года  

2 Разработка  комплекта 

графических материалов и 

социально-экономической 

модели проекта - в рамках 

подготовки заявки города 

Пугачев Саратовской 

области на Всероссийский 

конкурс лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды 2024 года  

I и II 

кварталы  

2024 года  

МБ 599000,00 599000,0

0 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Творческая 

мастерская ТМ» (г. 

Самара)  

(по согласованию) 

 Всего по подпрограмме № 3 

 

 МБ 705700,00 705700,0

0 

 

 Всего по муниципальной 

программе  

на 2024 год 

 Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

15588632,

38 

 

12495000,

00 

 

255000,00 

 

2838632,3

8 

1558863

2,38 

 

1249500

0,00 

 

255000,0

0 

 

2838632,

38 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области  

24 мая 2024 года № 592 

«Приложение № 18 к муниципальной 

программе «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2030 годы в 

муниципальном образовании города  

Пугачева Саратовской области» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на 2018 -2030 годы в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области»  

 

Наим

ено-

вани

е 

подп

ро-

грам

мы 

Отве

тств

енн

ый 

испо

лнит

ель 

(сои

спол

ните

ль, 

учас

тник

) 

Исто

чник

и 

фина

н-

совог

о 

обесп

е-

чения 

Распределение объема денежных средств в период реализации подпрограммы, руб.  

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Подп

рогра

мма 

№1 

«Бла

отде

л 

стро

ител

ьств

ВСЕ

ГО 

(прог

нозно

) 

747957

50,39 

 

96334

25,09 

 

66044

17,04 

 

10552

98,18 

 

17139

24,52 

 

42658

,00 

0,00 71535

88,58 

89484

38,98 

60500

00,00 

39970

00,00 

12728

000,00 

12655

000,00 

42140

00,00 



33 
 
гоуст

ройс

тво 

двор

овых 

терр

и-

тори

й 

муни

ципа-

льно

го 

образ

ован

ия 

горо

да 

Пуга

чева  

Сара

товск

ой 

облас

ти на 

2018-

2030 

годы

» 

а и 

архи

тект

уры 

адм

инис

трац

ии 

Пуга

чевс

кого 

мун

ици

паль

ного 

райо

на 

Сара

товс

кой 

обла

сти 

МБ 266671

7,40 

 

21187

5,17 

 

11430

6,67 

 

18620

4,18 

 

95629

0,00 

42658

,00 

0,00 11553

83,38 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 

(прог

нозно

) 

229052

0,14 

 

10363

70,49 

 

12980

2,20 

 

17381,

88 

 

15152,

69 

 

0,00 

 

0,00 

 

11996

4,10 

 

17896

8,78 

12100

0,00 

79940,

00 

25456

0,00 

25310

0,00 

84280,

00 

ФБ 

(прог

нозно

) 

698385

12,85 

 

83851

79,43 

 

63603

08,17 

 

85171

2,12 

 

74248

1,83 

 

0,00 

 

0,00 

 

58782

41,10 

 

87694

70,20 

59290

00,00 

39170

60,00 

12473

440,00 

12401

900,00 

41297

20,00 

ВС 

(прог

нозно

) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

подп

рогра

мма 

№2 

«Бла

гоуст

ройс

тво 

обще

ствен

ных 

терр

итор

ий 

муни

ципа

льно

го 

образ

ован

ия 

горо

да 

Пуга

чева 

Сара-

товск

ой 

облас

ти на 

2018-

2030 

годы

» 

отде

л 

стро

ител

ьств

а и 

архи

тект

уры 

адм

инис

трац

ии 

Пуга

чевс

кого 

мун

ици

паль

ного 

райо

на 

Сара

товс

кой 

обла

сти 

ВСЕ

ГО 

(прог

нозно

) 

175859

150,27 

 

58742

89,71 

 

11764

011,15 

10527

140,91 

 

57127

57,00 

51864

93,36 

 

52841

14,34 

 

77293

43,80 

 

15000

000,00 

15000

000,00 

46081

000,00 

19200

000,00 

19500

000,00 

90000

00,00 

МБ 396475

4,76 

 

64986

4,60 

 

13425

61,55 

 

44718

4,91 

 

76987,

00 

18649

3,36 

28411

4,34 

97754

9,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 

(прог

нозно

) 

390808

6,19 

 

57468

6,77 

 

20842

9,00 

 

20159

9,12 

 

11271

5,40 

 

10000

0,00 

 

10000

0,00 

 

13503

5,90 

 

30000

0,00 

30000

0,00 

92162

0,00 

38400

0,00 

39000

0,00 

18000

0,00 

ФБ 

(прог

нозно

) 

167986

309,32 

 

46497

38,34 

 

10213

020,60 

98783

56,88 

 

55230

54,60 

49000

00,00 

 

49000

00,00 

 

66167

58,90 

 

 

14700

000,00 

14700

000,00 

45159

380,00 

18816

000,00 

19110

000,00 

88200

00,00 

ВС 

(прог

нозно

) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



34 
 
подп

рогра

мма 

№3 

«Бла

гоуст

ройс

тво 

цент

раль

ной 

части 

горо

да 

Пуга

чева 

Сара

товск

ой 

облас

ти» 

отде

л 

стро

ител

ьств

а и 

архи

тект

уры 

адм

инис

трац

ии 

Пуга

чевс

кого 

мун

ици

паль

ного 

райо

на 

Сара

товс

кой 

обла

сти 

ВСЕ

ГО 

(прог

нозно

) 

199111

148,54 

0,00 0,00 70695

000,00 

37150

000,00 

36675

35,64 

86892

912,90 

 

70570

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 711114

8,54 

0,00 0,00 69500

0,00 

15000

0,00 

36675

35,64 

18929

12,90 

70570

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 

(прог

нозно

) 

370000

00,00 

0,00 0,00 0,00 37000

000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 

(прог

нозно

) 

155000

000,00 

0,00 0,00 70000

000,00 

0,00 0,00 85000

000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 

(прог

нозно

) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всег

о по 

прог

рамм

е: 

  449766

049,20 

 

15507

714,8

0 

18368

428,19 

82277

439,09 

 

44576

681,52 

88966

87,00 

92177

027,24 

15588

632,38 

23948

438,98 

21050

000,00 

50078

000,00 

31928

000,00 

32155

000,00 

13214

000,00 

 

  



35 
 

Приложение № 4 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области  

24 мая 2024 года № 592 

«Приложение № 21 

к муниципальной программе  

«Формирование комфортной  

городской среды на 2018-2030 годы  

в муниципальном образовании  

города Пугачева Саратовской области» 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2030 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области » на 2025 год (в 

разрезе подпрограмм)  

№ 

п/п 

 

Цель, задачи,  

основные мероприятия 

Срок 

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Источник

и 

финанси-

рования 

Объемы 

финансирования, 

руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего в том 

числе 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 подпрограмма №1 «Благоустройство дворовых территорий муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2018-2030 годы» 

 Цель: повышение комфортности проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

 Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области 

1 Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев, 

ул.Свободы, д.120/132, 

ул.Свободы, д.96/118, 

ул.Коммунистическая, 

д.86/98 

I, II и III 

кварталы 

2025 года   

Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

5061492,

00 

 

4960262,

16 

 

101229,8

4 

5061492,

00 

 

4960262,

16 

 

101229,8

4 

администрация 

Пугачевского 

муниципального района; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы по 

разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

дворовых территорий, 

определяющиеся по 

результату электронного 

аукциона и по прямым 

договорам (по 

согласованию); 

Государственное 

автономное учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

дворовых территорий 

(по согласованию); 

организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ по 

благоустройству 

дворовых территорий, 

2 Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев, 

ул.Ермощенко, 187/1, д.187, 

ул.Октябрьская, д.99 

I, II и III 

кварталы 

2025 года   

Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1000000,

00 

 

980000,0

0 

 

20000,00 

1000000,

00 

 

980000,0

0 

 

20000,00 

3 Благоустройство дворовой 

территории, расположенной 

по адресу:  г. Пугачев,  

ул.Топорковская, д.48/58 

I, II и III 

кварталы 

2025 года   

Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

2886946,

98 

 

2829208,

04 

 

57738,94 

2886946,

98 

 

2829208,

04 

 

57738,94 



36 
 

определяющиеся  по 

результату электронного 

аукциона и по прямым 

договорам (по 

согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы по 

благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату электронного 

аукциона и по прямым 

договорам (по 

согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) 

(посогласованию  
Всего по подпрограмме №1: 

 
Всего: 

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о)  

8948438,

98 

 

8769470,

20 

 

178968,7

8 

8948438,

98 

 

8769470,

20 

 

178968,7

8 

 

подпрограмма №2 «Благоустройство общественных территорий муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2018 -2030 годы» 

Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий на территории муниципальном 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области  

1 Набережная возле 

автомобильного моста 

через р.Большой Иргиз 

в  

г. Пугачеве Саратовской 

области 

I, II и III 

квартал

ы  

2025 

года  

 

Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

5000000,0

0 

 

4900000,0

0 

 

100000,00 

 

5000000,

00 

 

4900000,

00 

 

100000,0

0 

 

администрация 

Пугачевского 

муниципального района; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы по 

разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату электронного 

аукциона и по прямым 

договорам (по 

согласованию); 

Государственное 

автономное учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

общественных 

территорий (по 

согласованию); 

2 Спортивная площадка 

возле МОУ «СОШ № 13 

г.Пугачева  им. М.В. 

Ломоносова» (на 

территории ФОКОТ) 

I, II и III 

квартал

ы  

2025 

года  

 

Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

5000000,0

0 

 

4900000,0

0 

 

100000,00 

 

5000000,

00 

 

4900000,

00 

 

100000,0

0 

 

3 Пляж по ул. Урицкого в 

г.Пугачеве Саратовской 

области 

I, II и III 

квартал

ы  

2025 

года  

 

Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

 

5000000,0

0 

 

4900000,0

0 

 

100000,00 

 

5000000,

00 

 

4900000,

00 

 

100000,0

0 

 

 Всего по подпрограмме 

№2: 

 Всего  

в том 

числе 

15000000,

00 

 

15000000

,00 

 



37 
 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

14700000,

00 

 

300000,00 

14700000

,00 

 

300000,0

0 

организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ по 

благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся  по 

результату электронного 

аукциона и по прямым 

договорам (по 

согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы по 

благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся  по 

результату электронного 

аукциона и по прямым 

договорам (по 

согласованию) 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию). 

 Всего по муниципальной 

программе  

на 2025 год 

 Всего  

в том 

числе 

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

23948438,

98 

 

23469470,

20 

 

478968,78 

23948438

,98 

 

23469470

,20 

 

478968,7

8 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

от 24 мая 2024 года № 593 

 

 

О внесении изменения в постановление  

администрации Пугачевского  

муниципального района Саратовской области  

от 18 января 2024 года № 57 

 

 

  В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

            1. Внести  изменение в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской 

области от 18 января 2024 года № 57                           «О мерах по реализации решения Совета муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области от 8 декабря 2023 года № 115» следующее изменение:  

           пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:  

«в размере, не превышающем 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 

доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской 

Федерации, - по договорам (муниципальным контрактам) на выполнение всех видов работ по сохранению объектов 

культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности;».  
 2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.   

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин 


